profesionales de áreas relacionadas con la minería, que estén vinculados con las 
labores mineras subterráneas tituladas, por expertos nacionales en el área de 
ventilación de minas, con el fin de que sean multiplicadores del Decreto 1886 de 2015 y 
así prevenir la accidentalidad minera”, por un valor de OCHENTA Y DOS MILLONES 
SETECIENTOS SESENTA MIL DOSCIENTOS PESOS M/CTE ($ 82.760.200), a la 
fecha ya fue ejecutado el diplomado. 

El 13 de Septiembre de 2017, se suscribió con la Secretaría de Minas de la 
Gobernación de Antioquia, el Convenio Interadministrativo GGC-462 de 2017, con el 
objeto de “Aunar esfuerzos para la implementación de acciones conjuntas y

[...]

los riesgos existentes mediante la clausura de los accesos principales u otros ductos de 
las unidades mineras priorizadas”, con un plazo de ejecución del convenio será hasta el 
15 de diciembre de 2017, contados a partir de la suscripción del acta de inicio, El 
Convenio tendrá un valor de hasta la suma de CUATROCIENTOS NOVENTA 
MILLONES NOVECIENTOS SETENTA Y SIETE MIL DOSCIENTOS CINCUENTA Y 
CINCO PESOS M/CTE ($490.977.255) M/CTE, que las entidades participantes 
aportarán de la siguiente forma: El Ministerio de Minas y Energía aportará hasta la 
suma de CUATROCIENTOS SETENTA MILLONES CUATROCIENTOS CUARENTA Y 
UN MIL SETENTA Y NUEVE PESOS M/CTE ($470.441.079) M/CTE, amparados en el 
Certificado de Disponibilidad Presupuestal No. 49617 del 22 de Junio de 2017 con 
cargo al proyecto de inversión “Fortalecimiento de la Política Nacional de Seguridad 
Minera en el Territorio Nacional,. La Gobernación de Antioquia a través de la Secretaria

[...]

acuíferos intervenidos por las actividades de explotación de carbón, y que determine las 
medidas técnicas para prevenir la ocurrencia de nuevos accidentes en los municipios de 
Angelópolis, Titiribí y Venecia del departamento de Antioquia”, por un valor de MIL 
VEINTICINCO MILLONES OCHO MIL OCHOCIENTOS OCHENTA PESOS 
($1.025.008.880) M/CTE incluido IVA. 

Para la ejecución del presente estudio se tramitó ante DNP Y MHCP, vigencia futura por 
un valor de SEISCIENTOS MILLONES DE PESOS $ 600.000.000, para ser ejecutada 
en el año 2018. 

Se tramitó CDP, por un valor de $20.000.000 millones de pesos para adición de